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По-большевистски 
выполнить план 

лесозаготовок IV квартала
Итоги работы л есозаго­

товительных предприятий  
наш его района за IV квар­
тал вызывают серьезную  
тревогу. Петровский лес­
промхоз (директор Колосов) 
план IV квартала выпол­
нил на 10 декабря по заго­
товке древесины всего на 
«8,8 проц. и по вывозке— 
на 77,5 проц., Райлесхоз 
(директор Иванов) выпол­
нил план IV квартала на 
10 декабря по заготовке на 
70,8 проц. и по вывозке— 
на 58,3 проц., Линдозер- 
ская тракторная база (ди­
ректор Упоров) выполнил 
алан IV квартала на 10 де­
кабря по заготовке ва 39 
ироц., и ио вывозке на 24,2 
яроц., и по подвозке на 14,1 
яроц., Моторинская автоба­
за  (директор Житков) вы­
полнил план IV квартала 
на 10 декабря по заготовке 
на 28,5 проц. и по вывозке 
— на 19,9 проц.

Особенно плохо работают 
механизированные лесопун­
кты. Безобразно плохо не 
пользуются механизмы Мо- 
торинской и Линдозерской  
механизированных баз. В 
Моторинекой мехбазе из 13 
автомашин работает толь­
ко 6. А также плохо рабо­
тает Гомсельгский лесо- 
пувкт (начальник тов. Кор- 
мушов). Декадный план с 1 
но 10 декабря по заготовке 
выполнил только на 69,4 
яроц. и по вывозке на 44,5 
ярой.

Основными причинами 
невыполнения плана лесо­
заготовок является —  от­
сутствие широкой массово- 
политической работы сре­
ди лесорубов и возчиков 
но внедрению стахановских 
методов труда.На лесопун­
ктах имеются прекрасные 
люди, которые показывают 
•бразцы большевистской 
работы в лесу .  Стаханов­
цы Моторинской автобазы 
Мотивы, на двоих еж едне­
вно заготовляют 22 фест­
метра древесины при нор­
ме 5,5 фестметров. Стаха­
новцы Мяряндукского ле­
сопункта тов. Ларионов 
Ф. Ф. и Васильев В. И. 
ежедневно заготовляют 
но 16 фестметров на чело­
века, Стахановцы Линдо­
зерской тракторной базы 
тов. Пабуев Д . И. и К ась­
янов Я .ежедневно заготов-
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ляют по 12 фестметров на 
человека.

Таких примеров можно 
бы привести не одни десят­
ки. Но к сожалению, руко­
водители лесопунктов, л ес­
промхоза и механизирован­
ных баз до сего времени 
не организовали передачи 
опыта работы лучших ста­
хановцев отстающим лесо­
рубам и возчикам.

Руководители сельсове­
тов, лесопунктов, леспром­
хоза и механизированных 
баз, исключительно мед­
ленно раз'ясняют постанов­
ление Совнаркома СССР и 
Центрального К о м и т е т а  
ВКП(б) о новой в системе 
заработной платы среди  
работников лесозаготови­
тельной промышленности и 
колхозов.

На лесозаготовках нехва- 
тает рабочих. Вместе с 
тем рабочие, которые 
имеются в л есу ,  во 
многих случаях использу­
ются неправильно. Не одни 
десятки людей, в том чис­
ле и постоянные кадры ле­
сорубов и возчиков, не за­
няты сейчас рубкой и вы­
возкой леса, а используют­
ся на различных второсте­
пенных работах. Например 
в Петровском леспромхозе 
из 446 рабочих заготовляют 
лес только 288 чел., а ос­
тальные 158 чел. находят­
ся ва подсобных работах.

Черезвычайно медленно 
идет вербовка местной ра­
бочей силы в лес, а также 
далеко не выполнен план 
вербовки рабочей силы 
вне Карелии.

Нужды рабочих на лесо­
пунктах и механизирован­
ных базах удовлетворяются 
крайне медленно, даж е не- 
хватает постельной при­
надлежности.

Исключительно плохо д е ­
ло обстоит с культурно-бы­
товым обслуживанием лес­
ных рабочих.

В руководстве производ­
ством: попрежнему преобла­
дают канцелярско-бюрокра­
тические методы руковод­
ства. Руководители Петров­
ского леспромхоза дирек­
тор Колосов и его замести­
тель Гошкарев отсиживают 
в канцелярии и занимаются 
высылкой на места вве воз­
можных распоряжений и 
приказов, а в то время как

На снимке: Комсомольцы— участники собрания во время перерыва. Слева напра­
во: Курсанты В. П Иванов, Ф. Ф. Прокопенко, Т. Ф. Прокофьев, Н. В. Кадикин а

И . В. Юдин.
Фото Б . Антюфеева (П рессклиш е).

живая, деловая помощь мес­
там совершенно не налаже- 

.на, так как на лесопунк­
т а х  они бывают редко.

Нельзя дальш е мириться 
с такой работой. Нужно 
покончить с позорным от­
ставанием лесозаготовок.

Партия и правительство 
уделяли и уделяют лесной 
промышленности исключи­
тельное внимание, они 
принимают все меры к подъ­
ему лесозаготовок. Ярким 
свидетельством этого явля­
ется постановление Совнар­
кома СССР нецентрал ьн о­
го Комитета ВКП(б) об 
улучшении работы лесоза­
готовительной промышлен­
ности.

Партия и правительство 
указали основные пути 
под4еме лесозаготовок. Дело 
сейчас за тем, чтобы по- 
большевистски провести в 
жизнь указания партии и 
правительства, добиться 
коренного перелома в вы­
полнении плана лесозаго­
товок.

Задача состоит в том, 
чтобы поднять широкие 
массы рабочих и команди­
ров леса  на борьбу за подъ­
ем лесозаготовок.

Задача состоит в том, 
чтобы мобилизовать все 
силы и внимание лесору­
бов, возчиков, трудящихся  
района, руководителей лес­
ных, профсоюзных, совет­
ских, комсомольских и 
партийных организаций на 
выполнение плана лесо­
заготовок.

План лесозаготовок IV 
квартала должен быть не 
только выполнен, но и пе­
ревыполнен.

Собрание районного 
партийного актива

На-днях в Петровском 
районе состоялось собра­
ние районного партийного 
актива где был заслушан  
доклад тов. Орлова о п о с ­
тановлении ЦК ВКП(б) в 
связи с выпуском „Крат­
кого курса и с т о р и и  
ВКП(б)‘‘.

После доклада развер­
нулись оживленные пре­
ния. Выступавшие говори­
ли на собрании о том, что 
в ряде партийных органи­
заций постановление ЦК 
ВКП(б) „О постановке пар­
тийной пропаганды в свя­
зи с выпуском Краткого 
курса истории ВКП(б)“ 
было обсуждено повер­
хностно, в порядке читки, 
без глубокого разъяснения.

Выступавший в прениях 
секретарь районного ко­
митета комсомола тов. По- 
лузеров говорил, что, пло­
хо доведено постановле­

ние ЦК ВКП(б) до комсо­
мольцев.

Собрание партийного  
актива единодушно одоб­
рило постановление ЦК. 
ВКП(б) „О постановка 
партийной пропаганды в 
связи с выпуском „Крат­
кого курса и с т о р и и  
ВКП(б),“ направленное к 
дальнейшему улучшению  
организации пропаганды, 
изучению теории Марксиз­
ма-Ленинизма.

Собрание партийного 
актива привяло решение  
о проведении повторного 

а заяснения постановления 
К ВКП(б) среди комму­

нистов,комсомольцев и бес-* 
партийной интеллигенции.

Актив потребовал от рай- * 
кома ВКП(б) оказания си с ­
тематической помощи изу ­
чающим историю пар­
тии.

П етров.

Е

Переходящее красное знамя п ри суж де но  
Т у н г у д с к о м у  леспр ом хозу

Областное жюри обсудило  
вопрос о присуждении Крас­
ного знамени Обкома ВКП(б), 
Президиума Верховного Со­
вета и СНК Карельской  
АССР передовому лесозаго­
товительному предприя­
тию за выполнение ноябрь­
ской программы.

Жюри постановило при­
судить красное знамя

Тунгудскому леспром­
хозу.

Т унгудский 4 леспром­
хоз выполнил программу 
в ноябре по заготовке на 
104 процента, по вывоз­
ке — на 111 процентов. 
Средняя производитель­
ность труда и по заготов­
ке и по вывозке в л ес­
промхозе перевыполня­
ется.
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17 ЯНВАРЯ 1939 ГОДА ~ НАЧАЛО 
ВСЕСОЮЗНОЙ ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ

Ц ентральное У правление 
Н ародно-хозяйственного  у ч ета  

при Г осплане СССР

ПЕРЕПИСНОЙ ЛИСТ №
У тверж дено СНК СССР 26 июля 1938 г.

ВСЕСОЮЗНАЯ ПЕРЕПИСЬ НАСЕЛЕНИЯ 1939 Г.

Р есп убли ка, киай. область  О коуг Район

№ перепис 
ного 

отдела

М* и н струк­
торского 

участка
№ счетного 

участка
№ кварта­

ла

N2 сводной 
ведом ости  

по дом овла­
дению или 
подворного 

списка

........ ...........1......................... | ...................

Н азвание городского поселения 

У лица, переулок, п лощ адь-------

-Городской район-

№ дома ЛА квартиры -

А дрес в сельских местностях:

Сельсовет-------------------------------------- Н азвание населенного пункта (деревни, аула, киш лака

села, хутора и т. д .) ........ -     — У лица, переулок    — № дом а................. ........

Ф а м и л и я

И м я ,  о т ч е с т в о

1, Отнош ение к главе семьи 
(ж ена, сы н, мать, сестра, 
племянник и т. п.) ______

П остоянно или временно жи­
вет здесь?

Д ля временно проживаю щ его 
у казать :

а) место постоянного жи­
тельства

б) сколько времени отсут­
ствует из м еста постоян ­
ного ж ительства

6

8

Д л я  постоянно зд есь  прож и­
ваю щ его, но временно отсут  
ствую щ его, отметить „времен­
но отсутствует" и указать  
сколько времени отсутствует

Пол (мужской, ж енский)

Сколько минуло от роду лет, 
для  детей  моложе го д а— ме­
сяцев?

Н ациональность

Родной язы к

^(Состоит ли в браке?

Ю Г раж данин  какого го су д ар ­
ства?

Грамотность:
а) читает п пиш ет или толь­

ко читает на каком-либо 
язы ко

б) или вовсе неграм отен

12 Для учащ егося  указать:
а) полное название учебного 

заведен ия, ш колы или 
курсов

б) в каком классе или на 
каком курсе обучается 
(для курсов с продолж и­
тельностью  обучения ме­
нее год а  отметить „крат­
косрочн а)

№

лет

13 Окончил ли среднюю или 
высшую  ш колу (отметить
„средн.", „высш .")

1* Род зан яти я (служ бы ) в на­
стоящ ее время или другой 
источник средств  сущ ество­
вания

15 Место работы (название пред­
приятия. колхоза, учреж де 
ния)

16

№ № №

м есяц ев. лет м есяцев. лет м есяц ев .

К какой общ ественной груп ­
пе принадлеж ит: к группе
рабочих, служ ащ их, колхоз­
ников, кооперированны х к у с­
тарей , крестьян  единолични­
ков, некооперированны х кус 
тарей , людей свободны х про 
фессий или служителей культа 
и нетрудящ ихся  элементов?

«. *
В январе 1939 года проводится Всесоюзная перепись населения. 

В  городах заполнение счетных листов будет производиться с 17 по 
23 января, а в сельских местностях с 17 по 26 января включитель­
но. Счет населения будет производиться по состоянию ва 12 часов 
ночи с 16 на 17 января 1939 года.

Основным документом для подсчета населения при переписи 1939 
года будет являться переписной лист, заполняемый счетчиком. Пере­
писной лист заключает в себе 16 вопросов.

Ответы на все 16 вопросов переписного листа счетчик должен

лет месяцев.

получить путем личного опроса каждого гражданина, за исключе- 
вием тяжело больных, временно отсутствующих и детей, сведения 
о которых дают другие члены семьи. Счетчик не имеет права тре­
бовать от граждан каких бы тоне было документов (паспортов,спра­
вок и т. п.). Долг каждого гражданина—дать правильные и точны* 
ответы на вопросы переписного листа.

Для того, чтобы наши читатели смогли заранее ознакомиться < 
видом переписного листа и с содержащимся в нем вопросами мь 
печатаем сегодня форму переписного листа.
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О введении местных налогов и сборов по Петровскому району
на 1939 год

Постановление Петровского районного исполнительного комитета Карельской АССР
от 19 ноября 1938 года

На основании ст. ст. 43 и 84 „положения о местных финан­
сах  РСФСР." Правил взимания земельной ренты и постановлений  
СНК Карельской АССР от 13 октября 1938 г. № №  1054 я 1055 у с ­
тановить ва 1939 год по Петровскому району взимание с обобщ е­
ствленного и частного сектора следующие налоги и сборы.

Раздел 1.

А. Обобществленный сектор
Н алог со строений $
1. Установить, что налогу со строении подлежит, за исключе­

нием строений, указанных в ст. 45. Положения о местных финан­
са х  РСФ СР в разделе „ В “ настоящего постановления находя­
щ ихся в пользований или владением Государственных предприя­
тий, учреждений, кооперативных и других обобществленных орга­
низаций в сельской местности, жилые дома, фабрично-заводские 
здания, склады, торгово-промышленные помещения и всякого рода  
др уги е строения с обслуживающими их постройками.

2. Ставки обложения налогом со строений установить в сле­
дую щ их размерах:

а) со строений Государственных—промышленных предприя­
тий, кроме указанных в п. „б“ настоящей статьи, 0,75 балансовой 
стоимости без скидки на амортизацию;

б) со строений Государственных и кооперативных промыш­
ленных предприятий по производству строительных материалов 
€,5 материальной стоимости строений со скидкой на амортизации;

в) в прочих отделений обобществленного сектора 1 % балансо­
вой стоимости без скидки на амортизацию.
ПРИМЕЧАНИЕ: В случае невозможности установить балансовую  

стоимость строения, а также в случае отсутствия  
страховой оценки, налог со строений взимать со 
стоимости определяемой налоговым инспектором 
при участии представителя областной организа­
ции и техника-строителя при Райисполкоме,

Б. Земельная рента
1. Установить взимание земельной ренты с застроенных и не­

застроенных земель, состоящих в пользований учреждений, пред­
приятий и организаций, если за пользование этими землями и воз­
веденными на них строениями, не взимается плата в доход мест­
ных советов.

2. Установить следующие ставки земельной ренты за квадрат­
ный метр (в копейках).

ЗЕМЛИ ЗАНЯТЫ Е

Г осударст. про- 
мыш лен п ред­

приятия, как з а ­
строенны е, так 
и не застроен­
ные

Торгов, и кон­
торок. помещ. и 
склад, их тов. 

кроме открыты  
не в помещении 
складов общ его 

пользования

Прочими стр о е ­
ниями стройкам и, 
а также откры  ты, 
ми не в помеще­

ния ск л ад , общ е­
го пользования.

Дворами, огоро­
дами, садами, с/х 
угодьями, а при- 
над. пром. пред. 

кроме государст , 
открытыми (не в 

помещ.) склад .
/ф материалов. топ­

лива товаров.;

0,5 4,5 1,5 0,375

ПРИМЕЧАНИЕ: К земельным участкам, занятыми принадлежащи­
ми Государственным и кооперативным предприя­
тиям, складам нефтепродуктов, лесных и других  
огнеопасных строительных материалов, должна  
применяться ставка, установленная для государ ­
ственных и промышленных предприятий.

В. Льготы по налогу со строений и земренте
1. Освобождаются от налога со строений, строения предусмот­

ренные ст. ст. 45 и 82 „Положения о местных финансах РСФСР" 
Инструкцией НКФ РСФСР от 31 декабря 1938 года №  17 „О поряд­
ке проведения налога со строений", и земельные участки, предус­
мотренные ст. 3 „Правил взимания земельной ренты" от 26 нояб­
ря 1930 года „О порядке взимания земельной ренты."

В частности освободить от обложения:
а) строения с обслуживающими их постройками, закреплен­

ные в установленном порядке за Народным Комиссариатом Оборо­
ны СССР в тех частях их, которые заняты непосредственно войн- 
•скими частями Красной армии и флота и используемые в качестве 
домов общежитий начальствующего состава, а также земельные 
участки, занятые перечисленными строениями и земли под лагеря­
ми, стрельбищами, полигонами и посадочными площадками, нахо­
дящимися в ведении или пользовании Народного Комиссариата 
Обороны СССР.

б) строения с обслуживающими их постройками, представлен­
ные учреждениями, состоящим на Государственном и местном бюд­
жете, профессиональным, партийным и иным общественным органи­
зациям (РОКК и К. Полумесяца, организации Осоавиахима и д р у ­
гим), а также земельные участки, занятые перечисленными строе­
ниями;

в) возводимые на территории новостроек строения и построй* 
ка обслуживающими исключительно строительство новых промыш­
ленных предприятий, до вступления этих предприятий в промыш­
ленную эксплоатацию и земельные участки, занятые строениями ж 
постройками, обслуживающими исключительно строительство новых 
промышленных предприятий, до вступления этих предприятий в 
промышленную эксплоатацию;

г) строения, не сданные в промышленную эксплоатацию (во- 
востройки) и находящиеся в периоде пробных пусков, т. е. до то­
го времени, пока они не выполняют плановое програмное задание  
по выпуску продукции, а также земельные участки, обслуживаю­
щие эти строения;

д) строения, занятые культурно-просветительными учреж де­
ниями РККА, профсоюзов и их объединений, комитетов по делам  
физической культуры и спорта, учебными и лечебными заведения­
ми, домами отдыха, детскими садами и площадками, инвалидным*, 
учреждениями органов социального страхования и социального 
обеспечения, а также земельные участки, обслуживающие перечи­
сленные строения и земельные участки, занятые детскими площ ад­
ками, катками, лыжными станциями и спортивными стадионами;

е) земельные участки, под вновь возведенными жилыми строе­
ниями по договорам застройки до истечения 3-х лет со дня возве­
дения строения;

ж) под вновь возведенными жилыми строениями земельные 
участки, предоставленные в бессрочное пользование или на закреп­
ленных землях со дня отвода до истечении 3-х лет со дня возве­
дения строений;

з) строения, принадлежащие предприятиям общественного  
питания, в которых не производится отпуск спиртных напитков, а 
также земельные участки, обслуживающ ие эти предприятия;

и) строения М ТС и принадлежащие им земельные участия, 
кроме строений, сдаваемых в наем (в том числе своим рабочим и 
служащим с обслуживающими их земельными участками;

к) строения, отнесенные к имуществам местных советов, а 
также занятые этими строениями земельные участки;

л) все строения, принадлежащие колхозам с обслуживающим*  
их земельными участками, а также все незастроенные земли, за­
крепленные за колхозами.

Г. Порядок исчисления и уплаты налога со 
строений и земельной ренты

1. Обязать все организации обобществленного сектора свое­
временно начислить налог со строений и земельную ренту не поз­
же 1/1-39 г. предоставить в Райфинотдел по месту своего нахож де­
ния расчеты по суммам причитающимся с них платежей по нало­
гу  со строения и земельной ренте на 1939 год.

2. Установить, что налог со строений и земельную ренту ор­
ганизации обобществленного сектора должны уплачивать равным» 
долями 15/1-, 15/1У-, 15/VI* и 15/Х-39 г. по 25% годового оклада в 
каждый из указанных сроков.

3. За несвоевременное представление расчетов по причитаю­
щимся с них суммам налога со строений и земельной ренты орга­
низаций обобществленного сектора подвергаются ш трафу в сумме  
не свыше 100 руб. за каждое нарушение.

4. Суммы платежей по налогу со строений и земельной р е н ­
те, не уплоченные в установленные сроки подлежат взысканию в 
порядке, установленном „положением о взыскании налога и нена­
логовых платежей", утвержденным постановлением ДИК и СНК 
СССР от 17 сентября 1932 г. с начислением на сум му недоимка 
пени в размере 0,05% за каждый день просрочки.

Раздел 2.

По частному сектору
а) налог со строений;
б) земельная рента;
в) налог с посетителей публичных зредищ и увеселений;
г) разового сбора с подвижной торговли.

А. Налог со строений
1. Установить, что налогу со строений подлежат:
а) за исключением строений, указанные в статье 45 поло­

жения о местных финансах РСФСР и в статье 5 настоящего раз­
дела, находящихся в пользовании иди владении частных лиц, как  
в городах, так и в сельских местностях (жилые дома, склады и 
всякого рода другие строения с обслуживающими их постройками).

б) расположенные в се щеках • местностях здания религиоз­
ных культов (молитвенные здания) нераздельно с обслуживающими  
их постройками.

2. Установить предельные ставки налога в следую щ их размерах:
а) со строений, принадлежащих рабочим и служащим, а

также членам промыслово-кооперативных артелей и товариществ, 
перечисленных в „29 инструкции НКФ РОФСР от 31/ХН-38 г. №  17 
— не свыше 1% стоимости по страхованной оценке".

(Окончание см. на 4 с т р .)



ПЕТГОБЗлОИН УДАРНИККА 104(681)

О «ведении местных налогов и сборов по Петровскому району
на 1939 год

Постановление Петровского районного исполнительного комитета Карельской АССР
от 19 ноября 1938 года

(Окончание)
ПРИМЕЧАНИЕ: По ставке не свыше 1°/0 облагаются в домовладе 

ния членов семей рабочих и служ ащ их, если они 
находятся на иждивении последних, а также пен­
сионеров и учащ ихся— стипендиантоЕ;

б) со строений, принадлежащих липам, живущим на нетру­
довые доходы — 2°/0 стоимости по страховой оценке;

в) с остальных строений — не свыше 1,5°/0 их стоимости 
по страховой оценке.

3. В случае отсутствия страховой оценки налог со строений 
должен взиматься по стоимости, определяемой налоговыми орга­
нами.

4. Налог со строений должен уплачиваться частными лицами 
разными долями 15/Ш-, и 15/У-39 г. по 50% годового оклада в каж­
дый из указанных сроков.

5. Освободить от налога со строений:
а) строения, принадлежащие лицам, которым постановлениями 

Президиума ЦИК Союза ССР или президиума ВЦИК присвоено зва­
ние героя труда, и персональным пенсионерам, если эти строения 
заняты непосредственно героями труда и персональными пенсионе­
рами, либо их семьями и не эксплоатируются путем сдачи в наем;

ф б) строения, принадлежащие военнослужащим рядового и 
младшего начальствующего состава срочной (непрерывной) или 
сверхсрочной службы и военнослужащим среднего, старшего кадро­
вого начальствующего состава, а также семьям этих военнослужа­
щих, если эти строения заняты непосредственно указанными лица­
ми и не эксплоатируются ими путем сдачи в наем по-квартирно 
или по-комнатио.
ПРИМЕЧАНИЕ: Эта льгота сохраняется до конца того окладного 

года в котором указанные военнослужащие были 
уволены в долгосрочный отпуск, в запас, или

вовсе от службы.
в) строения, входящие в состав хозяйств, подлежащих об­

ложению сельхозналогом, не сдаваемые в наем жилые строения с 
обслуживающими их постройками в сельских местностях;

г) строения, используемые для себя и своего промысла 
баз сдачи в аренду сельскими кустарями и ремесленвиками;

д) строения, пришедш ие в негодное для эксплоатации
состояние, на время их перестройки или капитального ремонта.

е) строения прочих категорий лиц, перечисленных в ст. 45 
„положения о местных финансах РСФСР", не упомянутых в п. п. 
„а" и „е“ настоящей статьи.

Б. Земельная рента
1. Установить взимание земельной ренты (в городах, рабочих 

поселках) и сельских местностях с застроенных и незастроенных 
земель, состоящих в пользовании частных лиц, если за пользова­
ние этими землями не взимается арендная плата в доход местных I 
советов.

2., Установить для частных лиц следую щ ие предельны е став­
ки земельной работы за квадратный метр (в копейках).

ЗЕМЛИ ЗА НЯТЫ Е

Т орг.п ом е­
щ ениями н 

складам и

Прочими строениями 
принадлеж ащ ей

Дворами, огородами, 
садами и с/хозяйствен­

ными угодьям и

Рабочим и 
служ ащ им  
прирав. к 

ним лицам.

По лицам 
а такж е 

под. здан . 
религиозн . 

культов.

Рабочим  и 
служ ащ им 
прирав. к 
ним лицам

Пр. лицам 
и религиоз. 

обществ.

6,0 1,51 | 2,0 0,375 1 0,5

3. Земельная рента должна уплачиваться частными лицами 
равными долями 15/Ш, 15/У-39 г. по 50% суммы, подлежащей у п ­
лате в 1939 г.

4. Освободить от земельной ренты:
а) земельные участки, занятые огородами, садами и сенокоса­

ми рабочих и служ ащ их о также пенсионеров и учащ ихся;
б) земельные участки сельскохозяйственного пользования, до­

ход от которых подлежит обложению сельхозналогом, а равно за­
строенные участки, непосредственно связавные с сельскохозяйст­
венны уе пользованием;

в) находящиеся в пользовании военнослужащих кадрового, ря­
дового и начальствующего состава (кроме состоящих в долгосрочном 
отпуску) и семей этих военнослужащих, земельвые участки иод 
жилыми строениями, если эти строения не сдаются в наем пол­
ностью, а также городские земельные участки сельскохозяйствен­
ной» пользования;
ПРИМЕЧАНИЕ: Эта льгота сохраняется до конца этого окладно­

го года, в котором указанные военнослужащие 
были уволены в долгосрочный отпуск, заиас или 
вовсе от сл уж бы .’

г) участки, сданные по договорам застройки под возведение 
жилых строений со дня отвода участка до истечения з-х  лет со 
дня возведения строений;

ПРИМЕЧАНИЕ:- 1. В течении всего оставшегося срока договора 
праве застройки рецта с земель, указанных в п. „г* 
настоящей статьи взимается в половинном размере.

2. Льгота, установленная в п.„г" предоставляется при усл ов и е  
если жилая площадь возведенных строений составляет не менее 
75 проц. общей площади этих строевий.

В. Налог с посетителей публичных зрелищ 
и увеселений

1. Установить взимание налога с посетителей публичных зр е­
лищ и увеселений на 1939 год по следующим твердым ставкамг

Н аименование зрелищ  н увеселений
С тавка ■&-

л ога  (в % к  
цене билет»

а) театры драматические
б) музыкальные комедии
в) концерты, эстрады и цирки
г) атракционы, карусели, качели, звериницы, 

паноптикумы
д) выставки, платные лекции, доклады, диспуты
е) платные общественные гуляния
ж) бега и скачки с тотализатором
з) бега и скачки без тотализатора
и) маскарады и танцевальные вечера

5
10
10

10
5

10
60
30
30

2. Взимание налога с посетителей публичных зрелищ и увесе­
лений взносов сумм налога в кассы Госбанка возложить на админи­
страцию зрелищных предприятий.

3. От всех поступлений налога с посетителей публичных зре­
лищ и увеселений 64 проц начислять в доход местных бюджетов  
и 36 проц. передавать в пользу Российского Общества Красного1 
креста.

4. Установить, что налогу с посетителей публичных зрелищ и 
увеселений не подлежат посетители:

а) театров оперных, колхозных и совхозных;
б) концертов симфонических, камерных и радиокамервых;
в) бегов и скачек, установленных осоавиахимом;
г) музеев и отдельных зрелищ, устраиваемых в школах для  

учащихся, при воинских частях и учреждениях РККА и флота, *  
больницах для больных, и в местах лишения свободы для заклю­
ченных;

д) зрелищ, устраиваемых специально для детей;
е) зрелищ и увеселений, устраиваемых комиссиями помощи бес­

призорным детям своими силами без участия предпринимателей;.
ж) постановка национального театра;
з) зрелищ п .увеселений, устраиваемых домами крестьянина  

без участия предпринимателей—антрепренеров:
и) спортивных— показательных зрелищ, устраиваемых советам* 

физической культуры в праздники физического развития;
к) зрелищу устраиваемых профсоюзными организациями.

Г. Разовый сбор с подвижной торговли
1. Установить следую щие предельные ставки разового сбора с  

колхозов, колхозников, трудящихся единоличников и прочих лиц», 
продающих продукты своего хозяйства на базарах, площадках и т .п .
а) при торговле с рук, лотков, с общих столов и т. д. . . . . .  2о к.
б) ‘ с в о з а  - - Г р*
в) с головы мелкого с к о т а    50 в*
г) “ крупного с к о т а   1 Р~

2. Установить взимание разового сбора с трудящихся кустарей,  
продающих изделия своего производства.

3. Освободить от уплаты сбора колхозников и трудовых едино­
личников, продающих птицу, яйца, молок *, масло и сыр с рук , с  
корзин или лотков, на которых принесены эти продукты или же е  
устроенных для такой торговли общих столов или полок.

Д . Порядок начисления и уплаты местных 
налогов и сборов

1. Исчисление и взыскание земельной ренты и налога со строе* 
ний, а также наблюдение за взиманием налога с публичных зрелищ  
и увеселений, разового сбора с подвижной торговли возлагается на 
районвый фин. отдел.

2. Установить, что взимание разового сбора с подвижной тор­
говли должно производиться специальными сборщиками, н а х о д я щ и ­
мися в распоряжении директора рынков и оплачиваемыми за счет 
местного бюджета.
Председатель Петровского районного исполнительного 
комитета С. Максимов.
Секретарь П етровского районного исполнительного комитета

 И. Д е ментьев.

Исп. обяз. От вет ст венного редакт ора А. П Е Т Р О В .

Петровскойн тип. „Гойподыграфиян "Объединения—с. Спасской-губа КАООР Закуааа 284 Гайлш та 973 тиража 1440


